Nº 234, terça-feira, 2 de dezembro de 2008 152 ISSN 1677-7050

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 445, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando a auto-
rização de que trata a portaria 1263/2007-MEC de 27.12.2007, DOU
de 28.12.2007, considerando os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus
incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com as alterações da Lei n.º

No- 1.602-Art. 1º - Dispensar, a pedido, da Função Gratificada FG-4,
de Chefe da Coordenação de Pesquisa Básica do Museu do Homem
Sergipano - MUHSE/PROEX, o Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento
13, TATIANA MELINS COSTA ARAÚJO LUZ, matrícula SIAPE
n.º 0425783, lotado na Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Co-
munitários, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REI-
TORIA, no uso de suas atribuições legais, Considerando o disposto
no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, Considerando
o Ofício nº 157-MUHSE, de 20/11/2008, resolve:

No- 1.603-Art. 1º - Dispensar, a pedido, da Função de Chefe da
Divisão de Métodos e Técnicas de Ensino - DIMET/DEAPE/PRO-
GRAD, o Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 11, NEILA CAR-
DOSO COUTO, matrícula SIAPE n.º 6426519, lotado na Gerência de
Recursos Humanos, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REI-
TORIA no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta
no Ofício nº 157-MUHSE, de 20/11/2008, resolve:

No- 1.604-Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Nível de

Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 11,

NEILA CARDOSO COUTO, matrícula SIAPE n.º 6426519, lotado

na Gerência de Recursos Humanos, em regime de trabalho de 40

(quarenta) horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-4,

de Chefe da Coordenação de Pesquisa Básica do Museu do Homem

Sergipano - MUHSE/PROEX.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

MSC. ARIVALDO MONTALVÃO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 357, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2008

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
(UFABC), nomeado pela Portaria MEC nº 986, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 10, de 08 de agosto de 2008, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23006.000243/2008-59, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público objeto do Edital nº 23, de 26 de junho de 2008, publicado no Diário Oficial da União
de 27 de junho de 2008, com resultado homologado pelo Edital nº 57, de 23 de outubro de 2008,
publicado no Diário Oficial da União de 25 de novembro de 2008, conforme anexos I e II da presente
Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO FAZZIO

ANEXO I

Candidatos portadores de necessidades especiais
Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Código da vaga
Fernanda Bertasso Figaro 0805743
Marcelo dos Santos 0805745

Cargo: Administrador

Nome do candidato Código da vaga
Alexandre Brazilio de Lima 0806026

Cargo: Médico

Nome do candidato Código da vaga
Luis Henrique Leonardo Pereira 0806068

Cargo: Secretário Executivo

Nome do candidato Código da vaga
Andreia Prando da Cunha 0806087

ANEXO II
Candidatos de ampla concorrência
Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Código da vaga
José Henrique da Silva Pereira 0805746
Marcia Cristina Pires de Campos 0805748
Jussara Aparecida de Almeida Pagani Justi 0805749
Raimundo Xavier Dias 0805753
Eduardo Bispo da Silva 0805754
Alexandre Shigueru Kawai 0805755
Lidia Vanusa Campos 0805756
Edson Gomes da Silva 0805758
Jair Vieira de Melo 0805761
Fabiana Aquino de Freitas 0805762
Marcos de Oliveira Lupia 0805763
Bruna Armonas Colombo 0805765
Vivian Caroline Fernandes Iziquiel 0805766
Ricardo Luis Patroni 0805771
Maria Luzilene de Souza da Silva 0805773
Marcela dos Santos 0805774
Fausto Oliveira Braga 0805775
Leonardo Lira Lima 0805777
Roberto da Anunciação 0805778

Jackson Kawati 0805780
Vanessa de Souza Zanirato Maia 0805781
Vitor Augusto Bulha Barroso 0805782
Douglas Bassi Costa 0805783
Marcelo Tadeu Nannini 0805784
Diogo Francisco Paulo da Rocha 0805785
Eneyas Dutra Barbosa 0805786
Joselisa Peres Queiroz de Paiva 0805787
Ana Beatriz Gonçalves 0805788
Rene Yoshiaki Shima 0805789

Cargo: Administrador

Nome do candidato Código da vaga
Janderley Heriberto Carneiro 0806027
Dermivaldo Alves de Souza 0806028
Rail Ribeiro Filho 0806029
Samuel Justino dos Santos 0806030
Jorge Alexandre Guskuma 0806031
Sérgio Augusto Alonso Ballaminut 0806032

Cargo: Analista de TI

Nome do candidato Código da vaga
Marcelo Carlos Avelino 0805105
Vitor Fiorotto Astolfi 0805106
Ricardo Magnusson Mussini 0805107
Cristiano dos Santos Ventura 0806036
Alexandre Makoto Ishikawa 0806037

Cargo: Arquiteto

Nome do candidato Código da vaga
Ulisses Demaechi Silva Terra 0806040

Cargo: Assistente Social

Nome do candidato Código da vaga
Rosana Moreno Quevedo 0806043
Denise Andréia Alves Savioli 0806044

Cargo: Contador

Nome do candidato Código da vaga
Ubirata Tapajos Reis 0806057
Leonardo Santanan Maues 0806058

Cargo: Engenheiro Civil

Nome do candidato Código da vaga
Carlos Tadeu Consul de Moraes 0806060
Fabiana Carlos Pinto de Almeida 0806061

Cargo: Engenheiro Eletricista

Nome do candidato Código da vaga
Aparecido Sturaro 0806062

Cargo: Secretário Executivo

Nome do candidato Código da vaga
Patrícia Dias dos Santos 0806089
Célia Dias do Nascimento 0806090
Nanci Bueno Venturini 0806091

9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional n.º 19/98, e o que
consta do Processo n.º 23115.4708/2008-03, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em con-
curso público de provas e títulos, homologado em 3.7.2008, publicado no
DOU de 4.7.2008, THELMA HELENA COSTA CHAHINI, para exercer
o cargo de Professor Assistente, Nível Inicial, no regime de Dedicação
Exclusiva, junto ao Departamento de Educação II do Centro de Ciências
Sociais, na área de Educação Especial, sob o código de vaga 851979.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

ANTONIO JOSÉ SILVA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 2.542, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal do Amazonas no uso de
suas atribuições estatutárias, resolve:

Dispensar a servidora Claudia Regina Brandão Fernandes da
Costa, da função gratificada FG-1, Coordenador do Curso de Psi-
cologia da Faculdade de Educação, a partir de 01/11/2008.

HIDEMBERGUE ORDOZGOITH DA FROTA